
 
平成２２年８月 

 

 

 

 

第１３回 

災害土砂処理委託調査 

特別委員会会議録 
 

８月３１日（火） 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

防 府 市 議 会 



平成２２年第１３回 災害土砂処理委託調査特別委員会会議録 

 

○日 時 平成２２年８月３１日（火） 午前１０時００分 

○場 所 議会棟３階・全員協議会室 

○調査案件 

（１）災害土砂処理委託調査について 

① 一般廃棄物にした理由・経緯 

② 県と市の協議の内容 

③ 契約に至る経緯 

④ 国庫補助金について 

⑤ 一般廃棄物処理業の許可を得た経緯 

 

─────────────────────────────────── 

○出席委員（１５名） 

    災害土砂処理委託調査特別委員長  伊 藤   央 

    災害土砂処理委託調査特別副委員長  大 田  雄二郎 

    災 害 土 砂 処 理 委 託 調 査 特 別 委 員  青 木  明 夫 

〃          安 藤  二 郎 

〃          河 杉  憲 二 

〃          木 村  一 彦 

〃          重 川  恭 年 

〃          田 中  健 次 

〃          田 中  敏 靖 

〃          土 井   章 

〃          松 村   学 

〃          三 原  昭 治 

〃          山 田  耕 治 

〃          山 根  祐 二 

〃          山 本  久 江 

─────────────────────────────────── 

○欠席委員（０名） 

              

－1－ 



─────────────────────────────────── 

○委員外議員（１名） 

                      行 重  延 昭 

─────────────────────────────────── 

○出席書記 

                       森 重   豊 

────────────────────────────────────── 

午前１０時    開会 

○伊藤委員長  それでは皆さん、御起立ください。ただいまから、災害土砂処理委託

調査特別委員会を開催いたします。よろしくお願いします。着席ください。 

 これより議事に入ります。本委員会に付託されました災害土砂処理委託についての

調査の件を議題として調査を進めます。 

 この際、お諮りいたします。ただいまより秘密会での内容も含めて協議をしたいと

存じますので、秘密会で調査をいたしたいと存じます。秘密会の開会については、討

論を行うことが認められておりませんので、直ちに採決をいたします。賛成の委員の挙

手を求めます。 

〔賛成者 挙手〕 

○伊藤委員長  多数と認めます。よって秘密会とすることについては決定いたしまし

た。それでは秘密会といたしますので、議員、事務局職員以外の方は御退場願います。 

〔議員・事務局職員以外 退場〕 

────────────────────────────────────── 

〔秘密会開催〕 

〔秘密会解除〕 

────────────────────────────────────── 

○伊藤委員長  以上で、本日の調査については。 

○土井委員  ちょっと、委員長。ちょっとお願いがあるんですが、先ほどちょっと言うた、

これも時間を要するからあれですが、顧問弁護士に何というんか、事件議決に関係なかっ

たことは照会をしてないんで、それはよかったのか、悪かったのか。 

 それと、決裁文書で申請中であるということで契約をしたと。実は申請中ではなかった

んですと。だとすれば、その判断は、申請中ということで許可をした判断は正しかったの

かと思うかどうかというのを、弁護士に照会してほしいんですがね。 

○伊藤委員長  はい。 

－2－ 



○土井委員  これはまあ、きょう、あすのことにはならんかもしれません、回答は。 

○伊藤委員長  今の件ですが、これも行いたいと存じますが。 

○土井委員  事件議決に関する自治省からの回答の趣旨もつけて、民法上の解釈はどうな

のか。 

○伊藤委員長  よろしいですか。（「はい」と呼ぶ者あり）はい。じゃあ、これも顧問弁

護士さんのほうに、市のですね、照会をいたします。はい。ほか、よろしいでしょうか。 

 以上で、本日の調査はすべて終了いたしました。これをもって委員会を散会いたします。

なお、次回は協議会でございますが、先ほど申しましたように７日１３時より開催いたし

ますので、よろしくお願いいたします。 

 それでは、皆様御起立を願います。これをもちまして会議を終了します。お疲れさまで

した。 

午前１０時５２分 散会 

────────────────────────────────────── 

防府市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。 

   

平成２２年８月３１日  

 

防府市議会災害土砂処理委託調査特別委員長  伊 藤   央 

－3－ 


